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Simin'ın vücuda getirdlgi türbeleri tasnif ve tavsife geçmeden ön
ce Sinan'a izafe olunan türbelerin listesi üzerinde kısaca durmak uy~ 
gun olacaktır. Bllindigi. üZere Mimar Koca Sinan'ın inşa ettigi eserleri 
listeler halinde toplayan kaynaklar Tezkiretü '1-Bünyan, Tezkiretü '1-
Ebniye ve Tuhfetü'l-Mimarin'dlrl. Biri digerini tamamlar mahiyetteki 
ilk iki tezkirede Sinan'ın yaptıgı türbelerin adedi 22. olarak göste
rilmişken daha muahhar oldugu anlaşılan Tuhfetü'l-Mimartn'de bu 
sayı kırka (40) balig olmaktadır. Tezkiretü'l-Bünyan'da 19 türbenin adı 
verilmiş olup bu 19 yapının tamamı Tezkiretü'l-Ebniye'de de yer al
maktadır. Ayrıca üç türbe, bugün tesbit edUemiyen Sokullu Mehmed 
Paşa eviadı için yaptınlan Türbe ile Siyavuş Paşa (Eyüp) ve Haseki 
Hurrem Sultan Türbeleri bu sonuncu tezkireye ilave olunmuştur. Tuh
fetü'l-Mimarin'de zikredilenlerin bir kısmının yeri tesbit edilememek
te, bir kısmi yıkılmış bulunmakta, bir kısmının ise Sinan'la ilgisi bu-

. lunmamaktadır 2. Mesela, Tuhfetü'l-Mimarin'de Sinan yapısı olarak 
zikredilen 3 ve 1522 lerde tamamlandıgı bilinen Yavuz Sultan Sellin'e 
ait türbenin Sinan tarafından inşa edilmiş olamayacagı- artık bilin

. mektedir. Bu bakımdan biz, Tezkiretü'l-Bünyan ile Tezkiretü'l-Eb
niye'de adı geçen Türbeleri esas alarak bir degerlendirme yapmayı ter
cih edecegız. 

Tezkiretü'l-Bünyan'd~ki sırası itibarıyle bu türbeler şunlardır : 

1- KanUniTürbesi 1568 

2- II. Selim Türbesi 1576-77 

__ 3- Şehzade Mehmed Türbesi 1544-45 

4- Şehzadeler Türbesi (Ayasofya) ı575-80 

5- Rüstem Paşa Türbesi ı 560-6 ı 

6- Hüsrev PaŞa Türbesi ı545-46 

7- KaraAhmed Paşa Türbesi ı558-59 

8- Sokullu Mehmed Paşa Türbesi ı568-
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9- Siyavuş Paşa Evlatlan için inşa edilen 1ürbe 1582 civan 

10- Zal Mahmud Paşa Türbesi 1580 

ll~ Şemsi Paşa 1ürbesi 1580 

12- Barbaros Hayreddin Paşa 1ürbesi 1541-42 

13- Yahya Efendi 1ürbesi 1570-71 

14-ArabAhmed 1ürbesi 1575-76 

15- Kılıç Ali Paşa 1ürbesi · 1580-81 

16- Pertev PaŞa 1ürbesi 1570 civan 

17- $ah Huban Hatun 1ürbesi 1575-80 

18- GüzelAhmed Paşa 1ürbesi 1580-81 

19- Hacı Paşa 1ürbesi 1576-77 

Yukarıdakilerden ayrı olarak Tezkiretü'l-Enbiye'de bulunanlar: 

20- SokuUu Mehmed Paşa Evladlan için inşa edilen 1ürbe . 

21- Siyavuş Paşa Türbesi 

22- Hurrem Sultan 1ürbesi 1559 

Mimarinin diger kollarında özellikle cami mimarisinde sürekli 
yeniliklerin peşinde olan Sinan bu yaratıcılıgını türbelerde de göster
miŞ ve tamamen yeni tipler vücuda getirmiştir. Sinan'ın ilk türbesi 
1541-42 yıllarında Beşiktaş'ta Barbaros Hayreddin Paşa adına inşa et
tigi türbedir 4 . Bti türbenin yapımının devam ettigi bir sırada Kanüni
'nin çok sevdigı şehzade Mehmed'in ölümü :(lzerine onun hatırasına 
yaptıgı ve 1544-45 lerde tamamladıgı türbe, ilerde de kısaca üzerinde 

· duracagımız üzere bazı yenilikleri denedigi ilk önemli mezar abidesi
. dir .. Bunun hemen akabinde 1545-1546 yıllarında HQ.srev Paşa 1ürbe-
sini yapmıştır ki Şehzade Mehmed'in Türbesinde görülen cephelerin 

• zenginligi bu türbed e de tekrarlanmıştır. Sinan bu türbeyi tamam- · · 
. ladıgı yıllarda Süleymaniye Cami ve imareti'nin hazırlıklarıyla 
. meşguldü., Külliye binaları ile meşgul oldugu yaklaşık bir on yıl 
• zarfında türbe inşa etmemiştir. 1557 de vefat eden Hurrem Sultan'a ait 
' . 
. olanve esasen külliyeye dahil bulunan türbe bu dönemin sonunda inşa 
• ettlgi bir türbedir. 1557-58 - 1568-69 yıJiarı arası, Sinan'ın birbiri 
, ardınca ilginç pıezar-abidelerini vücuda getirdlgi bir dönemdir. Bu on-
onbir yıllık sürede Kanüni de dahil olmak üzere hem haı--ıedana mens
up hem de devlet ricalinden öneriıli şahsiyetler vefat etmiş ve Sinan 

' bunların herbiri için ayTı özellikler gösteren türbeler vücuda getir-
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miŞtir. Sözkonusu döneme Sokullu Mehmed Paşa'nın türbesi de dahil 
ise de kendisinin 1579 yılında vefat etugi malumdur. Daha evvel evlad~ 
lan için 1568-1569 yıllannda inşa ettlrdigi türbe Sokullu'ya medfen 
·olmuştur. 1570-1580 yıllan arasmda Sinan'ın Inşa ettlgt türbeter ara
smda dikkati en çok çeken şüphesiz Ayasofya haziresinde Sultan II . 

. Selim için inşa ettlgı türbedir. Bu on yıllık süre zarfında yapılmış ve 
Tezkiretü1-Bünyan ile TeZkiretü'l-Ebniye'de zikredilen diger altıtürbe 
ötekilere göre daha mütevazi türbelerdir. Bunlar arasmda degişik iç 

·· düzenlemesi ile Şelızadeler Türbesi zikre deger bulunabilir. Son dönem 
kabul edebilecegimiz 1580 so:tırasında inşa edilen türbelerin özellikle 

to ' 
plan şemalan üzerinde duruldugu, bu dönemde inşa edilen türbelerin 
hemen hemen herbirinin farklı planlar göstermesinden anlaşılmak
tadır. Bunların bit kısmının araştıncı dehanın ürünleri oldugu kabul 
edilse bile diger bir kısmının içinde bulunulan şartlarm ortaya çıkar-
dıgı düzenlemeler oldugu anlaşılmaktadır. · 

Ele aldıgımız Sinan türbelerini plan tipleri itibariyle şöyle bir 
tasnife tabi tutabiliriz : , 

A- Poligonal Gövdeliler : 

a..: Altı Kemirlılar : 

1- Kara Ahmed Paşa Türbesi 

b- Dışta ve içte sekiz kenarlılar : 

1- Barbaros Hayreddin Paşa Türbesi 

. 2- Şehzade Mehnıed Türbesi 

3- Hüsrev Paşa 'lürbesi 

4- HaCı Paşa Türbesi 

. 5- Rü.stem Paşa 1ürbesi 

6-' Şah Huban Hatun 1ürbesi 

· c- Dışta sekiz içte onaltı kenarlılar : 

ı- Hurrem Sultan Türbesi 

· 2- SOkullu Mehmed Paşa TürbeSi 

d- Dışta sekiz kenarlı içte haçvari pla.nlılar : 

ı- Şehzadeler Türbesi 

2- Zal Mahmud Paşa Tiirbesi 

. _ 3- Kılıç All Paşa Türbest 
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e- Dışta sekiz kenarlı içte galerili olanlar : 

ı- Kaniini Türbesi 

· f- Dışta onaltı içte> sekiz kenarlılar : 

ı Siyavuş Paş;, . 'ürbesi 

B- Kare Planiilm 

ı- Yahya Efendi Türbesi . · 

2- Şemsi Ahmed Paşa Türbesi . 
·· 3- lLSelim Türbesi 

C- Dikdörtgen Plan}ılar : 

ı- Pertev Paşa Türbesi . 

2- Güzel Ahmed· Paşa Türbesi 

Görüldüğ;ü üzere. Sinan da Selçuklulardan-itibaren çok yaygın bir 
şekilde uygulanan sekiz kenarlı türbe şemasını benimsemiş ve bu tipi 
d<lha çok tatbik etmiştir. Ancak kendinden önceki uzun dönemde bu . 
uygulama belli şernaların tekrarı mahiyetinde olup sekizgen gövdenin 
varyasyonları sayılabilecek denemelere fazla teşebbüs edilmemiştii. 
Nitekim, dışta sekizgen içte kare planıyla Konya'daki Ateş-Baz-ı Veli 

, Türbesi (!.Şekil) ile- dışta sekizgen içte dairevi planıyla Kemah'taki 
Mengücek Gazi Türbesi (2.Şekil) bu istisnai uygulamalardan ikisini 
·teşkil eder 5 . Buna mukabil Sinan daha çok tercih ettigi sekjzgen şe
mayı. dışta ve içte sekizgen. dışta sekizgen içte onaltıgen, dışta sekizge
an içte haçvan ve dışta sekizgen içte galerilL-gibi degişik va..ryasyonları 
ile uygulamış ve sürekli olarak yenilikler ve arayış içinde ioldugunu 

· ortaya koymuştur. Ancak. uyguladıgı kare ve dikdörtgen planlı türbe
lerde de müşahade edildigi üzere bazen klasik belli şemalarla yetirıpıiş 
ve bunlar' üzerinde fazla durmamıştır. 

Kanuni ve IL Selim'e ait olanlar ise çok degişik bir anlayışla ele 
alınmışlardır , 

ŞirridL Mimar Koca Sinan tarafından yapılan türbelerden önem
li olan bazılarını kısaca tanıtalım 6. 

1- Yukarİda da iŞaret edildigi üzere Sinan'ın ilk türbesi Cezayir ve 
Tunus faiihi Kaptan Barbaros Hayreddin Paşa için inŞa etti.§:i türbedir. 
içte ve dışta sekizgen planlı türbe (3.Şekil) giriş kenan önünde tek ke
mer gözlü bir revak ihtiva etmekte ve sekizgen kasnak üzerinde yükse
len bir ktibbe ile öttülmektedir (l.Resim). Cepheler aynı düzen içinde 
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iki katlı pencerelerle hareketlendirilmiş olup pencerelerin silmelerle 
dikdörtgen çerçeveler içine alındıgı görülür. Üsttekiler sivri kemerli 
alttakiler düz atkılıdır. Bu sonuncuların üzerine yine sagır sivri ke~ 
merler kurulmuştur. içte eser daha çok kubbe süslemesi ile dikkati · 
çekt>T Kanimi Türbesindeki kakrn işi süslemelerin yakın bir benzeri 
burada uygulanmıştır (2.ResimJ. Bu özellikleriyle Barbaros Hayreddin 
Paşa Türbesi, İstanbul'daki Osmanlı türbe mimarisinin genel gelişme 
çizgisinin bir takipçişidir. Mesela, Gebze'deki Çoban Mustafa Paşa Tür
besi ile mukayese ettigimizde Sinan'ın bu ilk denemesinde önceki ge-
_lişmelere sadık kaldıgı görül~çektir. 

2- 1543 Eylül'ünde ·çok genç bir yaşta Kanuni'nin sevgili şehzadesi 
Şehzade Mehmed'in ölümü üzerine, Sinan'a bir türbe ve külliye bina
lannm yapımı emredilmiştir. Şehzade Camii nasıl Sinan'ın cami mi
marisindeki önemli ilk eseri ise aynı şehzade için yaptıgı mezar abide
si de ilk öriemli türbesini teşkil eder. Yapı içte ve dışta sekizgen planıy
la bu yoldaki gelenege baglı kalmışsa da (4.$ekil), yepyeni -bir anlayıŞla 
şekiilendirilmiş cepheleri yivli kasnak ve kubbesi, içte duvar satıhla-

. rının tamemen çinilerle kaplanması ve renkli taş işçiilgiyle bu türbe, 
yepyeni bir denemenin ürünüdür. Yivli kubbe, I.Selim'in türbesinde kı
sa bir süre önce denenmişti (3.Resim). Sinan kubbeyi hem ondan daha 
yüksek tutmak hem de kasnagı da yivli yapmak suretiyle üst örtüde bü
tünlüğü saglanıış ve daha.ahenkli bir görünüş temin ehn:lştir (4.Resim). 
Kanaatimizce Sinan'ın vücuda getirdlgi diger önemli bit başkalık cep~ 
helerin altta ve üstte çifter pencerelerle teşkilatlandırılmasıdır. Kanu
ni'nin türbesinde de tekrarlayacagı bu tarz, cephelere fevkalade bir ha
reketlilik kazandırmış ve pencerelerin . herbirinin dikdörtgen çerçeve
ler içine alınması-ve bu alt ve üst pencereler arasına yine dikdörtgen 
panoların yerleştirilmesiyle temin edilmiş geometrik düzen pencerele
rin kavisli kemerleriyle ahenkli bir zıtlıga kavuşturulmuştur. Cephe
ler ayrıca, köşe sütunceleri, renkli taş kakmalar, yazılar. mukarnas
lar ve pa:Imetli a:kroterlerle göza:Iıcı bir görünüşe kavuşturulmuştur. 

Eserde çini de· tamamen farklı bir anlayışla degerlendirilmiş ve 
içte duvar satıhları ktibbe etegine kadar çinilerle kaplanmıştır. Girişin 
iki yanındaki satıhların çinili panolada zenginleştirilmesi uygula
_masını yine I.Seliıp.'in Türbesinde bulmaktayız. Ayrıca vine Yavuz Se
lim Camii haziresindeki ŞehzadeJer Türbesi'nde renkli sır teknigiyle 
hazırıanmış çinilerden panolar bu yapının giriş açıklıgının iki yanın
da bulunmaktadır. Bunlar Sinan için ya:kın örneklerdir. Ancak iç me
kan satıhlarının böylesine bütün duvarları kamilen kaplaması Si-
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l nan'ın yenilikçi karakterinin bir ürünüdür. Yapının içte kubbe hari
~inde bütün satıhlannın çini ile kaplarlması ve hatta bazı mimari or
ganlann çini ile yapılması, yeşil tonlu çini hakimiyeti mekanın at-

. mosfer:tni agırlaşbrmış ve mimariyi zayıflatmıştır. Bunu belki de en 
erken farkeden Sinan diger türhelerinde çiniyi bu kadar ağ;ırlıklı kul
lanmaktan uzak durmuştur~ 

1 Türbenin bu kadar süslü, bu ölçüde müzeyyen olmasını,· girişin 
ı: ' 

üzerindeki mısralarda yer alan temenninin "firdevs-i ebed" olması ar-
zusunun Sinan tftl"afmdan gerçekleştirtlmek teşebbüsünden başka ne 

-ile izah edebtliriz. 

· ·•· Çok süslü bu Türbe, genç yaşta vefat eden çok sevgili bir şehzade- . 
l'. nin acilarını hafifletecek gerçek bir teselli vasıtasıdır. 

3- 1544 deki ölümü üzerine inŞa edilen Hüsrev Paşa Türbesi 
(5.Şekil) Şehzade Mehmed Türbesi'nin daha az süslü bir !;>,enzeridir. He-

1, men hemen aynı yıllarda inşa edilmiş bu Lltl türbeden ilki içte ve dışta 
s~kizgen pl~. köşe sütunçeleri, gövde ve kasnağ;ı nihay~tlendiren tae 
sıralan ve nihayet nisbetleri ile sonuncunun yakın bir benzertdir. içte 

! de süslü tutuıı:nuş eser, hazin bir hadiseden sonra adeta ölümü tercih et
miş Hüstev Paşa'ya Sinan'ın sunduğ;u bir cen.11et bahçesi gibidir. 

4- Sinan'ın Süleymaniye külliyesi ıle meşgul oldugu yıllarda 
1558 de, vefat eden KanUni 'nin sevgili zevcesi Hurrem Sultan için aynı 
manzumede bir türbeyapılması emredilmiş ve Sinan, Hüsrev Paşa 
Türbesi'hden yaklaşık bir on yıl sonra bu türbenin inşasına başlamış-

-tır. Eser, dış görünüşü itibartyle Sultan S.J!lim Camii haziresindeki 
Şehzadeler Türbesi'nin hemen hemen tam bir benzeridir {5.Resim). İki 
katlı pencerelerle teşkilatlandınlmış sekizgen gövdesi, yazılarla zen
ginleştirilmiş silindirik kasnagı ve kurşun kaplı kubbesiyle Sinan bu 
yapıda hem Şehzadeler Türbesi'ne hem de gelenege baglıkalmış görü
nüyor. Ancak eser içte on8.ıtıgen planı {6.Şekil) pencere-iıiş düzenlen-: 

· mesi ve özellikle çini süslemeleri ile Sinan'ın yaratıcılıgıni ve estetik 
anlayışını kuvvetle ortaya koymaktadır. ·Pencerelerin etrafı nişlerin 
satıh ve köşelikleri ender nefasette çinileri e kaplı olup . özellikle niş
lerin köşeliklerinde aşagıdan yukanya dogru serpilerek uzanan kah-

: vereiıgi dallarda açmış bahar çiçekleri {6.ResLTJi), türbenin gerçekten 
bir cennet bahçesi oldugu intlbaını uyandırmaktadır .. Sinan burada 
adeta bir saray kadınının zerafetlnin, inceliginin ve m11.cevher zengin
liginin hissedilmesini istemiş ve buranın bir mezar degil asilde bir b.a
har bahçesi oldugunu düşündürmeyi dilemiştir. 
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5- Sinan'ın türbe mimarisindeki ilgi çekici denemelerinden biri 
de 1558- 1559 yıllannda inşa ettlgi Topkapı'daki Kara Ahmed Paşa 
Türbesi'cllr. Sinan burada ilk defa altıgen formu denemiş ve içte dış ke
nar sayısını iki katına çıkarmıştır (7.Şekil). Bu türbede ayrıca daha 
sonraki önemli türhelerinde de tekrarlayacagı çift cidaf}ı kubbe uygu
lainasını başlatmıştır~ Köşeleri sütuncelerle zenginleştirilmiş, cephe
İeri iki katlı pencerelerle hareketlendirtlmiş eser dış kubbesiyle ver
tlkal bir görünüş kazanmıştır. Ancak bu durum özellikle yüksek kub
be. nisbetlerin zorlandıgı kanaatini uyandırmaktadır. 

6- Şehzade Camii dış,~vlusu içinde bulunan Rüstem Paşa Türbesi 
giriş açıklıgı üzerindeki kitabesine göre 968/1560-61 yıllarında inşa 

. ecİilmiş olup içte ve dışta sekizgen bir plan arzeder (8.Şekil). Giriş açık
Iıgı önünde, allı sütunu baglayan düz atkı taşlan ile vücut bulmuş re
vak yer almakta ve pencerelerin kemer kavisleriyle revakın bu düz 
hatlan ahenkli bir kontrast teşkil etmektedir (7.Resim). Yapı dışta· 
sade bir görünüşe sahip olup. daha çok revak ve gövdeyi sınırlandıran 
palmetli akroterleri ile dikkati çeker ve Kanuni'nin damadı ve sadra-

. zamma ait bulunan içte çini kaplamalan ile daha süslü olan bu eser, 
genel gelişme çizgisinden ancak bazı teferruatla ayrılan nisbeten müte
vazi bir yapıdır. 

7- İç düzenlemesi ve dış görünüşü ile o güne kadarki türbelerden 
tamamen farklı bir kuruluşa sahip Kanuni Türbesi ı 568 yılı sonlan
na dogru tamamlanmış olup Sinan'ın türbe mimarisinde de dehasını 
ispatladıgı bir eserdir (S.Resim). içte, köşeleri kesik sekizgellin açılan 
mihverine yerleştiril~ş galertli plan şemasının (9.Şekil) menşeini . 
Kubbetü's-Sahra (lO.Şekil). Kalavun (1 !.Şekil), I. ve II. Murat türbele
rine (12. 13.Şekil) kadar götürmek mümkünse de bütün bunlar Kanuni 
Türbesi'ndeki uygulamanın uzak benzerlerinden ibarettir. Sinari bu 
düzenle hem iç kubbeyi taşıyacak unsurlan temin etmiş hem de duvar-

. lan biraz daha geriye taşımak ilnkanını elde etmiştir. Dogunun 
önemli mezar abidelerini teşkil eden .Sultan Sencer (14.Şekil). Olcaytu 
Hüdabende türhelerinde (15.Şekil)ve Timur'a ait Gür-i Mir'de (16.Şekil) 
oldugu gibi örtü çift cidarlı olarak tasarlanmış ve böylece içte insanı 
ezmeyen dışta ölçülü bir yükseklik saglamıştır. Sinan'ın birçok türbe
si gihi içte oldukça süslü türbe.özellikle kubbedeltl dügüm, çiçek ve ma
dalyonların içine yerleştirilmiş · krtstallerin pencerelerden süzülen 
ışıklarla parıldamasıyla cazib bir atmosfere sahiptir. Pencereler ara
sındaki satıhlar çinilerle kaplanmış ve yine çini üzerine yazılmış ayet 
kuşagı bütün mekanı çepeçevre kuşatmıştır. 
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Yapı dış düzenlemesi ile de iç düzenlemesi kadar şaşırtıcı ve 
• farklıdır (8.Resiİn). Alt bölümü itibariyle köşe sütuneeleri ile destek
ilenmiş ve ikişer pencereyle hareketlendirtlmiş sekizgen ·gövde çepe-
• ·çevre revaklarla kuşat$nıştır. Gerçi Osmanlı türhelerinde tek veya üç 
gözlü r.evak vazgeçilmez bir unsur halinde gövdeyle bütünleşmiş_ ve. 
anane haline gelmişse ·de bu tarzda bütün gövdeyi kuşaklayan revak 
uygulaması ilk defa burada karşımıza çılanaktadır. Sayın Prof.Dr.-. 
Dagan Kuban'ın teklif ettlgi gibi bunu Akdeniz mimari gelenegine bag-

: lamak ·daha mak~ görünmektedir 7. Sinan türbenin sanki-daha çok 
i üst bölümüyle algılanmasını istemiştir. Revak çatısı üzerindeki üs.t 
: bölüm gtriş. kenanndaki cüzi farklılık dışmda bütün· cephelerqe aynı 
tertibi tekrarlar. · Cepheler eşit olmayan iki dikdörtgen pano· halinde 

. • bölünmüş üstteki temiz bir işçilik gösteren m ermer kaplamalarla düz 
tutulmuşken alttakine sivri bir kemer kurulmuş ye bunların içlerine 
üçlü pencereler tertip edilmiştir. ortadaki daha yüksek bu pencerelerin 

;: hepsi iki renkli mermerden si~ kavi~li ol.arak örülmüşlerdir. Köşe
liklere iri birer rozet işlenmiştir.Köşeleri hafifçe çalınmış bu üst ki

: sırnda dikkati çeken diger bir unsur bu palılı kısımların iki kubbe anı
. sındaki hacmi aydıiılatmak üzere degerlendi.rilmesidir. Cephelerdeki 
panolara uygun olarak bu pahlarda Llctye bölünmüş ve üst kısımları 
mermerden ajurlarla pencere olarak düzenlemniştir. Gövde mukarnas 
sıralan ve palmetli akroterlerle son bulur. Dış kubbe kasnaksız olup 

• kurşun kaplamadır. 

Sinan bu türbeyi hem Kanüni'nin bir cihan imp-aratoru oldugunu 
vurgulamak ister gibi, farklı, müzeyyen ve muhteşem olarak yapmış 

. hem de muvazeneli dünya görüşünün tabii bir sonucu olarak mübala
• gadan ve aşırılıktan kaçınmıştır. 

8- Çocuklan için yaptırıp 1579 daki ölümü üzerine kendisine de 
: medfen olan Sokuliu Mehmed Paşa Türbesi dışta sekizgen içte onaltı-
gen planıyla (l7.Şekil) Hürrem Sultan Türbesini hatırlatır. Dış cephe-· 

· !erin iki katlı pencerelerle teşkilatlandırılması ve pilasterlerle 
• çerçeve-lenmesi, kesme taş kaplaması il!"! Sokullu Türbeşi (9.Resim). 
' türbe mimarisi gelenegine baglı görünürse de revaklnın medi-ese ile. 
• baglan-ması, alt pencere alınlıklarının ajurlu şebekelerle zengin
le~tirilmesi ve içte on~tıgen plan şeması ile. Sinan'ın genel çizgi dışıha 
taşırdıgı bir eser olma vasfını kazanmaktadır. 

9- Tezkiretü'l-Ebniye'de Şehzadeler Türbesi'nin "Sultan Selim 
Türbesi kurbünde merhum Şehzadeler Türbesi " şeklinde kaydedilmesi 
bir takım iltibaslara yol açmış ve Prof.Dr.A.Kuran gibi bazı 
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araştırmacılar bu türbenin Ayasofya Camii hazıresindeki tÜrbe Öldu
gunu kabul ederlerken 8 Hüsrev Tayla gibi bazılan da Yavuz Selim Ca
mii hazıresindeki türbe 9 olarak göstermektedirler. Bilindigi gibi 
!.Sultan Selim Türbesi':İıin yanındaki Şehzadeler Türbesi Kanuni Sul
tan Süleyman'ın küçük yaşta hayatlannı kaybeden üç şehzadesi için 

· yapılmıştır.. Bu. şehzadelerin 1521-1526 yıllan arasında, Şe.hzade Mu
rad'ın 19 Ekim 1521 de, Mahmud'un on gün sonra 29 Ekim 1921 de ve 
Abdullah'ın 1526 da vefat etmeleri ve girişin iki yannidaki panolarm 
renkli sır teknigi ile haiırlanmış çinilerle kaplı bulunması bu eseİin, 
peşpeşe ölen iki şehzadenin vefatını müteakip ve muhtemelen ı 523 
yılında inşa edilmiş olma'ihtinialini artırmaktadır 10. Bu sebeple te=?.:
kirede zikredilen yapının Ayasofya haziresinde bulunan ve III. Mti~- ·
rad'in şehzadeleri için yapıldıgı bilinen türpe olma ihtimali daha ka
bul edilebilir görünmektedir .. 

Bugün II. Selim Türbesi ile III. Murad Türbesi arasında sıkışıp 
kalmış türb~ (10.Resim) sonuncu tarafından kısmen kesilmiştir. Dışta 
sekizgen olan yapı içte haçvan bir plan arzeder (18.Şekil) ve çift kub- . 
beyle kapatılmıştır. Cephelerde alt sırada bir atıarnalı olarak ikişer 
üst sırada ise ana mihverlerdekilere üçer diger kenarlara bfrer pencere 
açılmıştır. Sinan'ın daha sonra iki türbede daha deneyecegı haç-van 
plaiılı bu eser sadece planı ile degil aynı zamanda pencere tertibi, çift 
cidarlı kubbesi ve düz atkılı revakıyla da ilgi çekicidir. 

-
10- Dört hükümdar dönemine tanık alan Sinan bunlardan ikisi-

ne iki türbe inşa etmiştir. Bunların herbiri dünyanın en haşmetli im
paratorlugunun iki büyük Sultanına, onların şevket ve azametine uy
gun inşai ve tezyini Özellikte yapılardır. Bunlardan ilkini Kanuni için 
yapan Sinan ikincisini de. onun oglu ve halefi II. Sultan Selim adına 
inşa etmiştir. 

II. Selim Türbesi, köşeleri genişçe kesilmiş kübik gövdenin bir 
kubbe ile örtülmesinden 1barettir. içte kare bir plan arzeden (19.Şekil) 
yapının duvarlanndan 1.25 metre önde, muntazam bir sekizgene uy
gun sekiz sütun yerleştirilmiş ve iç kubbebu mesnedlere oturtulmuştur. 
Kare ile sekizgen arasındaki kısımlar köşelerde eksedralar yanlarda 
ise düz tavaniarici kapatılmıştır. Mekan duvarlarda üç sıra halinde ve 
eksedralarda açılmış pencerelerle aydınlatılmıştır. Duvarlar zemin
den itibaren 4. 50 metreye kadar kaliteli İznik çinileriyle kaplıdır. 

Eser dışta, kenarlan ince silmelerle Işlenmiş mermer plakalarla 
kaplıdır. Girişin önünde üç kemerli ve geniş saçaklı bir revak bulun
maktadır (ll.Resim). Girişin iki yanındaki satıhlar bahar dallan ile 
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süslü. çirii panolada zenginleştirİimiştir. Giriş kemerinin üzerindeki 
kitabe de çiniden olup son derece caziptir. İçteki üçüncü sıra penc~reler 
dışta kasnakta yer alır. Kubbe etegindeki büyükçe pencereler ise iki 
kubbe arasındaki hacmi aydınlatmaktadır. 

i Sayın Prof.Dr.Semavi Eyice, ll. Selim Türbesi'nde uygulanan ga-
' -lertli şemayı Erken Bizans mimarisi ile yaklaşım içinde bulmakta

dırıı. Ancak Sinan bu türbeyt yapmadan çok kısa bir süre önce Kanuni · 
Turbesi'nde bu galerili şemayı bir sekiZgen içinde denemişti. Kendin
den sonra da m. Murad Türbesi'nde aynı şema altıge~ içiride, m. Mel:ı-
meCI Türbesi'nde ~ise yine· sekizgen içinde tekrarlanmıştır .. Bu şemayı 
·sınan II. .Şelim Türbesinde ise kare bir plan içinde denemiştir. Bu ba
~dan etki kaynagı olarak Kanuni Türbesi'ni görmek daha uygundur, 
diyebiliriz. Esasen Sinan'in cami mimarisinde altı ve sekiz payeli ca
mi denemelert de bunun başka varyasyonlarından ibarettir 12. 

Eser, büyüklük ve plan şeması, mermer kaplamaları, çini ve ka
lem işi süslemelert, çift cıdarlı kubbesi ile bir büyük sultana ait ol.; 
dugunu hemen belli etmektedir. · 

ll- Eyüp'teki Zal Mahmud Paşa Türbesi (12.Resim). plan-düzen
lenmesi bakımından (2().Şekil) Ayg.sofya haziresindeki Şehzadeler 
Türbesi'nin bir benzertdir. Küçük bir farkla aynı şemayı tekrarlayan 
Kılıç Ali Paşa Türbesi. Zal Mahmud Paşa Türbesi ile aynı zamanda 
inşa edilmiştir . 

. Sinan, Pertev Paşa ve Güzel Ahmed Paşa türbelert gibi bazı türbe-
. lerde dikdörtgen, plam da uygulanmışsa da biı bir arayıştan ziyade ihtl-

• yacın ortaya çıkardıgı bir tip gibi görünmektedir. Sinan'ni açık türbe- · 
• ler üzerinde de fazla durmadıgını söyleyebiliriz. 

·' Sonuç olarak ise şunlar söylenebilir : Anadolu'da Selçuklular 
,, çok degişik türbe tiplerini denemiş ve daha çok poligonal şemayı tercih 
i etmişlerdir. Sinan'ın da ötedenberi çok yaygın olarak tatbik olunan. . 

sekizgen şemayı benimsedigini inşa ettlgi türbelerden yarıdan fazlası-
,: nın sekizgen gövdeli olmasından anlaşılmaktadır. Ancak bu geomet- · 
·rik prtzmayı çok degişik şekillertyle oynayıp denemiştir. Sekizgen 
prtzmanın dış çizgilerini muhafaza ederken çok ilgi Çekici şemalar vü

; ·.cuda getirebilmiştir. Bunun yamsıra altıgen. kare ve dikdörtgen plan
. ları denemekten de geri kalmamış fakat bunlar üzerınde fazla durma-
,· mıştır. · · · · 

Sinan, sermimarlıgının ilk doneminde Kanuni'nin çok genç yaş
"ta vefat eden sevgili şehzadesinin türbesini yapmak durumunda kalıri-
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ca belki de •. Kanuni'nin hislerine tercüman olmak, onu teselli edebil
mek için aşınhga kaçma pahasına türbeyi çok süslü yapmıştır. Esasen 
Sinan, türbeterinde ve özellikle içte süsü asla ihmal etmemiştir. Bugün 
içte çok sade görünenierin dahi ilk ·şekillertyle kalem işi süslemelerle 
zenginleştirildiklerinden şüphe . edilemez. 'Iürbelerin iç atmosferleri 
ile bir cennet bahçesi gibi olmasma adeta özen göstermiştir. Zaten bu 
dilek, bu temenni kıtabesi bulunan bir çok türbede dile get1rilmiştlr. 
Mesela. Şehzade Mehmed 'Iürbesi kıtabesinın son mısraı "Merkad-i · 
Sultan Mehmed bad firdevs-i ebed" şeklindedir ki Sultan Mehmed'in 
mezarı ebedi bir cennet oldu anlamına gelmektedir. Rüstem Paşa '!ür
besi girişi üzerindeki kıtabenin iki mısraı ise "Kıl ana cennet-i firdevsi 
me'va" "Ana olsun cinanda adri mesva" şeklindedir. Ona firdevs cenne
tini ve cennette adn bahçesini mesken kıl aİılamındaki bu mısralar da 
aynı özlemin ifadesidir. II. Selim 'Iürbesi kıtabesinde de üçüncü beyt 
"Yapdılar türbe-i cennet misal - Dense layık firdevs-1 kasr-ı berin" 
şeklindedir. Toplumdaki mezar ve türbelerin cennetten bii bahçe ol
ması dua ve niyazlİll Sinan müşahl:ıaslaştırmıştır, diyebiliriz. 

'Iürbeler dış cepheleri itibarıyle de ihmal edilmemiştir. Temiz ve 
kaliteli bir işçilik ve kesme taş kaplama esastır. Ayrıca altlı üstlü çif
ter pencere düzenlemesi renkli taş kullanımı, mukarnaslı korniş ve 
_palmetli akroterler dış cephelerin tezyininde kullandıgı başlıca unsur-
lardır. . 

İnşa .ettlgi türbeler, medfun kişinin şahsiyet ve itlbanyle hema
henktir. Şehzı:ide Mehmed, Kanuni ve II. Selim 'Iürbeleri bunun bar:tz 
örneki eridir. Digerlerine göre bunların· daha mükemmel oluşlarmda 
yapil:ıın tasanmındaiı tamamlanışına kadar Sinan'ın bizzat ilgilen
miş olmasının am1l olabilecegi düşü~ülebllir. 

KaJ::ıaatimizce, Mimar Sinan, cami mimarisinde isbatladıgı de-· 
hasını türbe mimarisinde de göstermiş, Kanuni , Sultan Selim Han için 
yapbgı türbelerde bu dehasını ortaya koyarken imanının ve dünya gö
rüşünün bir geregi olarak aşın ihtişamdan ve mübalagalı ölçülerden 
kaçınınayı bilmiştir. 
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NOTLAR: 

1- Ahmet Refik, Mimar Sinıin, İstanbul, 1931, s.63-72; Rıflo Melül Meriç, Mimar Sinan 
Hayatı, Eseri; Ankara, 1965, s. 13-129; Afife Batur, Sinan'a Ait Yapılann Listesi, Mi
marlık, Ö~l Sayı,İstanbul, 1967,s.35-39;Aptullah ·Kuran, Mimar Sinan,lstanbul, 1986, 
s.249•270; Ramazan Şeşen, Mimar'sınan DÖnemi Tllrk Mimarlı~ ve Sanatı, Istanbul, 
1988, s.269-275 . 

2: Aptullah-IÇ'!JI3ll, ag.e., s. 20-27 

3- RMMeriç, ag.e., s.23 

4- Bazı araştıncılar sadece T:uhfetQ'l-Mimarin'de ztkredflen 1539 tarihli AyasPaşa Tllr
besini Sinan'ın ilk türbelerinden biri olarak kabul ,etmektedirler (Bkz. Hilsrev Tayla, 

· Mimar Sinan Dönemi Tllrk Mimarlı~ ve Sanatı, İstanbul, 1988, s.29S-301). Ap tullah 

Kuran ise Ayas Paşa'ya ait türbenin Diyarbakır'da bulunması gerektiğini fleri sürer 
(Bkz. a.g.e., s.21). 

5- Hakkı Önkal, Anadolu Selçuklu Türbeleri, Basılmamış Doktora Tezi, Erzurum, 1977, 
s.532 

· 6- Zikredflecek türbeter hakkında bkz. :Metin Sözen (Bir heyetle'birlikte), Tilrk Miılıari
sinln Gelişimf ve Mimar Sinan, İstanbul,. 1975; 'Hakkı Ön..~. Osmanlı Hanedan Tllr

l:>eleri, Basılmamış Doçentlik Tezi, Erzurum, 1982; Oktay Aslanapa, Osmanlı Devri Mi

marisi, Istanbul, 1986; Aptullah Kuran, ag.e.; Hüsrev Tayla, a.g.m.; Semavi Ey ice, İs
tanbul : Petit Guide ıl travers les Monuments Byzantins et Turcs, İstanbul, 1955; 
G.Goodwin, A Histoıy of Ottoman Archit.ecture, London, 1971 

1- Doğan Kuban, "Mimar Sinan ve Türk Mimarisinin ~ik Ça~". Mimarlık özel Sayı, 
lstanbul, 1967, s.23 

8-AptullahKuran, ag.e., s. 251,332 

9• Hüsrev Tayla, a.g.m., s.304 

10- Hakkı Önkal, ag.e., s.232 

1 1- Semavi Eyice, "Mimar Sinan'ın Kaynakları", Hürriyet Gösteri, 400. Anma Yılında Ml
mar Sinan, İstanbul, 1988, s. lO 

12- Doğan Kuban, ag.m., s.23 

·, 
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. L'Archltectme des Mauso~es de Sinan (Res1İm6) · 
. . 

Les turbes (mausolees) construits par Sinan sont cites, en liste, 
dans les manuscrtts, ce sont de "Tezkiretü'l-Bünyan", de "Tezkiretü'l
Ebniye" et de 'Tuhfetü'l-Mimarin". Dans le premier manuscrtt, on don-

. ne des rioms de 19 turbes. · 

Sinan a bati des mausoıees des types differents; n a aussi le genie 
de l'architecture des.mausolees. Le premier turbe, constnrlt par Sinan 
entre 1541-1542 sous le regne de Süleyman (le Magn:ifique) est de Barba
ros Hayreddin Pa,cha, ·Le turbe construit pour Shehzade Mehmed; en 
1545, est l'un des edill.cies interessants. 

Dans le mausolee de Sultan Süleyman Magnü1que, Sinana pra
tlque un schema tres different; ce turbe contleİıt. a l'interJ.eur, une gale
rte a huit colonnes et, a l'exteneur, un portlque entoure l'edifice. 

Le mausolee du Sultan Selim II est egale de celui de Süleyman Oe 
Magn:ffique) comme decoratlon et proportion. · · 

Mausolee de Hüsrev Pacha, mausolee de Hurrem Sultan, mausolee 
de Sokullu Mehmet Pacha, mausolee de Shehzadeler et mausolee de Za1 
Mahmud Pacha construıts par.Sinan sont les plus remarquables specı
mens. 

En conclusion, Sinan a generalement prefere le type octogonal 
dans l'architecture des turbes. Iİlals n a cree les varJ.atlons differentes 
de ce type. n a irrrange l'interteure des turbes comme un paradls, Les sur
faces extertures sont egalemeiıt omees de frtse a stalacUtes et d'elegants 
acroteres. 
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l.Resim - İstanbul, Barbaros Hayreddin Paşa Türbesl, Genel Giiriinüş 
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2.Resim - İstanbul, Barbaros Hayreddin Paşa Türbesi Kubbe sÜsıemesl 
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4.Resim - İstanbul, Şehzade Mehmed Türbesi, Genel Görünüş 
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5.Şekil - İstanbul, Hüsrev Paşa Türbesi Pliinı 
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6.Resim - İstanbul, Hürrem Sultan Türbesi Çin! Süslemelerl 
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8.Şeldl-. Istanbul, Rüstem Paşa Türbesi Planı 
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' 7.R4!Siııiı - İ$tanbul, Rf-':Stem Paşa Tfubesl, Genel Görünüş 
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S.Reslm - İstanbul, . KanünlSultan Süleyman Türbesl, Genel Görünüş 
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9.Şekll- İstanbul. KanUni Sultan Süleyman Türbesi PlAnı 
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• ll.Şeldl- Kabtre, Sultan Kalavun Medrese - Türbesi P1anı 
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